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_____ Nyilltér sora 1 korona.

Alsólendva közönye.
Olvasom a vidéki lapokat és nap nap 

után minden lapban látok beszámolókat 
gyűjtésekről. Minden kis vidéki, falu gyűjt 
ma már mindenféle háborús célra. És a 
nagyobb vidéki centrumok kitesznek magu­
kért. Gyűjtenek ma Tapolczán, gyűjtenek 
Celldömölkön, gyűjtenek Dunántúlon min­
denütt. De ha nem megyünk tulmeszire 
hanem csak Csáktornyára, mit látunk ott. 
Égy nemrég megindult akció, a hadirok- 
kantak és cgyébb hadi segélyre szorultak 
számára, rövid idő alatt-alig néhány nap 
alatt-17335 koronát eredményezett.

Több mint tizenhétezer korona néhány 
nap alatt. Ez olyan eredmény, hogy Csák­
tornya büszke lehet rá, de amint halljuk, 
nem fejeztek beaz akciót, hanem az eddigi 
siker csaK buzdítani fogja őket továbbra 
is. Vájjon ha nálunk gyűjtést rendeznének, 
akkor mennyi gyűlne össze?

Van nálunk is ilyen alap. Az ifjúság 
már évek előtt a háborús mulatságok jöve­
delmének egy részét, az itteni takarékba 
helyezte cl gyümölcsözően és amint tudjuk 
ez az alap a 3000 koronát már megközelíti. 
Évek óta van ez az alap és a közönség 
aiig adott reá valamit.

Másutt közéleti előkelőségek állanak 
az ilyen gyűjtések élére cs nevük fényével, 
tekintélyük súlyával erősitik azokat; nálunk 
senki sem törődik az ilyenekkel, egyáltalán 
nincsenek gyűjtések, egyáltalán semmi sem 
történik.

Másutt olvassuk minden cég adakozik 
és nem 10 és 211 koronákat, hanem 50, 
100 és több száz koronát. Ná'unk is vannak 
cégek, akiknek a hadi állapot nem ártott, 
vannak magánosok is akik itthonit élvezik 
a háborús konjunktúra előnyeit, nálunk is 
lehelne gyűjteni, csak crély kellene ; kellene 
valaki aki élére áll az ilyen mozgalomnak.

Szálljunk magunkba, mindenki a ki 
adhat adjon. Itt az orosz és a román béke 
már. A háború végéhez közelit. Az entente 
clholonditott népei lassankint magukhoz 
térnek cs kérlelhetetlenül közeledik a le­

számolás órája, amikor a központi hatalmak 
összeomlásának meséjével tartott népek a 
valóra ébredvén, rettenetes leszámolásra 
fogják vonni államférfiaikat. És akkor itt 
lesz a háború vége is.

Akkor már késő lesz a gondoskodás, 
már most kell előre az alapokat lefektetni, 
hogy a hazatérő hősöket, azokat, akiknek 
köszönhetjük, hogy itt ma nem a tálján 
horda garázdálkodik, méltóan fogadhassuk. 
Sokan lesznek, akiknek a háború elvette 
existenciájukat, sokan akik mint rokkantak 
jönnek majd haza, sok lesz az árva, akinek 
neveltetéséről kell majd gondoskodni, ly 
fogja ezeknek az embereknek a jövőjét 
megalapozni, ha a társadalom idejében 
nem gondoskodik erről. Az állam ugyan a 
maga erejéhez mérten feg adni, de ez 
mint azt tapasztalatból is tudjuk nagyon 
kevés lesz.

Helyi akciót kell indítani, hogy legyen 
mivel fogadni, a kenyérnélkülieket, Nyújt­
sunk nekik biztos megélhetést, legyen 
nekik mivel kezdeni az uj életet.

Társadalmunk vezetői álljanak élére 
ennek az akciónak. A gazdagok a vagyo­
nosak járjanak elöl jó példával. Ha lesz aki 
megkezdi, biztosan lesz aki nyomukban 
járjon.

Kezdjük hát meg.

Zalavármegye hadifogoly
ügyeleti tisztjétől.

A cs. és kir. hadügyminiszter ur 8888 18 
számú rendeleté értelmében a hadifoglyoknak 
Oroszországgal esetleg a legközelebbi időben 
eszközlendö általános kicserélésére vonatkozólag 
a következőket teszem közhírré:

1 A hadifoglyoknak nyújtandó könnyítések 
illetve nagyobb mértékű szabadságok mostantól 
kezdve a kicserélésig, a hadügyminisztérium 
intézkedése nélkül tiltva vannak.

A hadifoglyoknak gyorsított vagy kényel­
mesebb visszatérése hazájukba saját költségükön 
nincs megengedve.

2. A hadifoglyoknak személyes tulajdonát 
képező tárgyak cibocsájtásuk alkalmával vissza 
nem tarthatók, kivéve az alább megnevezett 
tárgyakat, amelyekre nézve azonban dacára az 
egyenlőre elrendelt visszatartásnak a hadifogoly 
tulajdonjoga illetve a monarchiának megőrzési 
kötelezettsége fen marad.

A hadifoglyoknak magukkal vinniök nem 
szabad:

a) , aranypénzt egyáltalában,
b) . ezüstpénzt 2 koronánál nagyobb össz­

értékben,
c) . papírpénz és bankjegyeket 1000 koronánál 

nagyobb összértékben,
d) . feldolgozatlan nemes fémeket és drága 

köveket, valamint azokból készült tárgyakat, 
amelyeknek mennyisége nem áll arányban a rend­
szeres személyi szükséglethez,

e) . fegyvereket, katonai felszerelési tárgyakat, 
fényképező készülékeket és távcsöveket,

f) . fel nem dolgozott ruhaszöveteket, szőr­
méket és bőröket,

g) . nyomtatványokat, fényképeket és iratokat, 
ha utóbbiak nem közvetlenül az el utazás előtt 
lettek átvizsgálva s az illetékes hatóság által le­
bélyegezve.

Ezen rendelkezések c). pontja nem vonat­
kozik olyan hadifoglyok tulajdonára, akiknek 
három vagy több gyermekük vari, vagy munka- 
képtelenek. Ezen hadifoglyoknak megengedhetek 
nagyobb összegű papírpénz kivitele is amelynek 
mértékét azonban minden egyes esetben az ille­
tékes táborparancsnokság állapítja meg, Ezen 
nagyobb összegű papírpénz kivitelére vonatkozó 
megjegyzést az igazoló okmányoknak tartal­
maznia keli.

A szerződő hatalmak fenttartják maguknak 
a jogot arra nézve, hogy a megállapodások alá­
írását követő 2 hónap után az értékmegállapitást 
kölcsönösen elintézik.

A magával vihető podgyász összsúlya tisz­
teknél az 50 kg. legénységnél, pedig a 25 kg.-ot 
meg nem haladja.

Leveleket, fényképeket és nyomtatott köny­
veket a hadifoglyok magukkal vihetnek, ha azokat 
az illetékes hatóságok átvizsgálják és lebélyegezik

Olyan tárgyakat, amelyeket a censura 
bélyegzővel ellátva nincsenek, a hadifogolytól 
elvetetnek.

A hadifoglyok elutazása alkalmával mindazon 
pénzösszegek, amelyek náluk a megengedett 
mértéken felül találtatnak, valamint azon ékszer- 
tárgyakat is, melyeknek kivitele ezen^rendelet 

» által eltiltunk azon hatóság által a melynek azok 
átadandók lesznek előjegyzésbe összegyüjtendok, 
és minden hadifogoly az országból való távozása 
előtt egy hasonló szövegű kimutatást kap.

Ezen értéktárgyak és pénzösszegek amelyek 
igy visszatartalnak a Wieni központi tudakozódó 
iroda hadifogoly osztályához K. osztály Wien 
IV. Wiedener Hauptstrassc 1. adandók őrizetbe, 
ahonnan a háborít befejeztével, illetve a szabály- 
szerű közlekedési viszonyok helyreálltával az 
orosz vöröskereszt egyesület utján küldetnek 
meg a jogos tulajdonosoknak.

Ezen kiviteli tilalomra vonatkozó határoz- 
mányok a hadifoglyok szállás helyiségeiben ki- 
íüggesztendők.

3. Olyan hadifoglyok, akik március 1 után 
szökésben találtatnak, valamint azok is, akik 
engedetlenség cs ellenszegülés miatt büntetve 
lettek, csak mint utolsók jönnek a hazaszállításnál 
tekintetbe büntetésük eltöltése után.

a legjobb magyar és kül- 
födli írók legújabb müve 
raktárra érkeztek és  e re ­
deti bolti áron kaphatók

Balkányi Ernő
könyvkereskedésében

Alsólendva és Muraszombat
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4. A legszigorúbb rend és fegyelem ícn- 
tartása az egész kicserélési eljárás lebonyolításá­
nál megkövetelendő, rakoncátlankodó elemek az 
elutazásból kizárandök. őrizetbe veendők s a 
legközelebbi fogolytáborba szállitandók.

5. Olyan hadifoglyok akik a békekötés idő­
pontja és az elszállítás ideje közötti időben 
munkahelyeiket otthagyják oly szándékkal, hog> 
oda többé vissza nem térnek szökevényeknek 
tekintetnek s a megfelelő elbánásban részesülnek.

6 Olyan hadifoglyok, akik békekötés után 
az országban akarnak maradni és letelepedni, 
nem tartoznak hazautazni, ha ebbeli szabad el­
határozásukat a hadifogoly ügyeleti tis/tnei be­
jelentik. aki a további eljárásról gondoskodik.

Megjegyeztetik, hogy az ilyen kérelmek el­
bírálása a hadügyminisztérium által a m. kir. 
belügyminisztériummal egyetértésben fog meg­
történni.

Zalaegerszeg. 1018 március hó 1.
Bartlia s k százados

Előfizetőinkhez !
A liíihoru alatt másodszor kell elő­

fizetőink jóindulatához folyamodnunk. Minden 
lap. minden ujsá^ már többszőr emelte árait. 
Vannak uiságok, amelyek ma 2 3 szór
annyiba kerülnek mint ti háború előtt. De 
hiszen minden ami napi életünkhöz szükséges, 
mindent amit elhasználunk nem 2 3 szór
annyiba kerül, hanem tízszeresen is felül­
múlja a mai ár, a békeárat

A lap előállításához szükséges papiros 
is sokszorosan többe kerül ma mint azelőtt. 
Többe kerül a festék, a munkaerő, minden 
de minden. Es mi eddig a háború alatt 
csak egvszer emeltük az előfizetői dijakat 
szerényen alig két koronával. Ameddig 
lehetett megpróbáltuk emelés nélkül is a 
lapot előállítani, de ma már annyi a rá­
fizetés, hogy lehetetlen a lapot igy tovább 
fenntartani.

Kénytelenek vagyunk tehát a lap elő­
fizetési árát III koronáról 14 koronára fel­
emelni, az egves számok árát pedig, amelyeket

A két patrull.
Irta: L-y. <101 . Kárpátok)

Sülét éj volt. A szemközti árkokban alig 
2 — 300 lépésnyire tőlünk mozgolódás ftttkosás 
zaja hallatszott. A két árok közötti terep szikla­
darabokkal van telehintve, amelyek a szabad 
kilátást gátolják A túloldali zaj egyre idegi sebbé 
teszi a mieinket, litert hiszen nincs kizárva, hogy 
az. orosz készül valamire.

Végig az árok hosszában egymás után 
lobbannak fel a színes és fehér világító rakéták, 
nappali fényt árasztva a terepre. De a sziklák 
tövében mindig marad valami árnyék, és soha 
sem lehet tudni nem e húzódik meg valami muszka 
a sziklák mögött. Berreg a telefon, a zászlóalj 
a brigád, a füzérség érdeklődik és kérdik okát a 
a rakétázásnak. Rövid jelentés és válaszul már 
jön is a parancs: egy patrull előre, nézze meg mi 
készül odaát.

A századparancsnok összehívja a szakasz- 
parancsnokokat : I hadnagy cs 3 önkéntesor-
mestert és kiadja a parancsot, hogy önkéntes 
legénység menjen patrullba megnézni az ellenséges 
mozgolódás okál. Az egyik fitt, jelentkezik 
is rögtön. Erdélyi góbé, ügyes, gyakoriolt hegy­
mászó, olyan mint a macska ncszle'enlll lépked 
és már sok veszélyes kikü'delésben vett részt. 
Amellett reltentheletlenül bátor, a Ita'áitnegvetésig 
vakmerő. Alig 23éves, otthonit apja, anyja, akik­
nek egyedüli szenu-fc’nye.

A fiú visszamegy szakaszához és 4 legényt 
leér, egyszerre nyolez is ugrik elő, és nehéz a 
választása, mert veszélyes a feladat, lehet, hogy

a háborúban eddijj egyáltalán nem emeltük 
fel 20 fillérről 30 fillérre ielemelni.

Ezen uj előfizetési árak április elsején 
lépnek érvényre. Természetes, h o g y  azoknak 
kik továbbra fizették a lapot, előfizetésük 
annak lejártáig érvényben marad.

Lapunk mint eddig, ezután is Alsólendva 
minden mozzanatáról Ilii képet fog adni. 
Igvekezai fogunk a jövőben is mindig 
városunknak hasznára lenni és azt hisszük 
nem vágt unk szerénytelenek, ha feltételez­
zük, hogv ezt a lapot immár városunk 
lakói megszerették és az nekik kedves és 
nélkülözhetetlen lett.

Antikor április elsejével uj előfizetési 
felhívást bocsáitunk ki, kérjük eddigi kedves 
előfizetőinket, hogy bizalmukat szeretetüket 
ezután se vonják meg tőlünk és mi Ígérjük, 
hogv ezután is minden lehetőt el fogunk 
követni, hogv a lapot az eddigi szellemben 
tovább vezessük, frissen, a kor igényeinek 
megfelelően.

A lap előfizetési ára tehát ezentúl 
Evenkint l\ 13. félévenkint K 7. és negved- 
évenkint l\ 3 50 lesz. Számonkint a lap 
30 fillérbe kerül.

- Nagy lopás a vasúton. Múlt héten a 
vásár alkalmával l.endván több lopást követtek 
cl. A csendőrség elfogott két embert, de ezek 
iratokkal el voltak látva és a gyanú nem volt 
teljesen igazolt, amiért szabadon bocsájtotlák őket. 
Elutazásuk alkalmával azonban a vasúton ismét 
több lopást követtek el, igy többek között egy 
marhakercskedőnek 3000 koronát loptak ki a 
kabátja belső zsebéből. A csend irség most már 
telefonált Csáktornyára, ahol leszállás alkalmával 
elfogták őket a határrendürök. Vallatásuk alkal­
mával kiderült, hogy egy négy tagit társaság 
szerencséltetett bennünket a vásár alkalmával. 
A társaság másik két tagját is elfogták. A kato­
nákat átadták a katonai hatóságnak.

valamennyien ott hagyják a fogukat. Végre meg­
állapodik a négy legfiatalabban, összeszedelöz- 
köjlnek, akézi gránátokat előveszik, kézhez rakják 
és megindul csúszva mászva a kis elszánt csapat.

Csend mindkét oldalon. Odaát is megszűnt 
a nesz. Az 5 magyar csak kúszik előre, a szemek 
kimerednek a sötétbe, az agy pattanásig feszül, 
nem látni csak két három lépésre és igy mennek, 
csúsznak, másznak, nem tudják már mióta és 
nem tudják hová.

A mély csöndbe itt ott titokzatos hangok 
vegyülnek, mintha valaki sompolyogna hátulról, 
most mintha mellettük volna, hirtelen oda for­
dulnak, de semmi, nem tudni, nen c a túlfeszített 
agy képzeménye az egész.

Az oroszok, akiknél az egyik katona pálinkát 
kapott a közeli faluban, és oda indultak a többiek 
is inni, és törték magukat a rég nem látott italért, 
C7 okozta a neszt és a mozgolódást, a magyarok 
rakétázására nagy volt a megdöbbenés, mindenki 
azt várta, hogv valami támadás lesz. Aáikor perc­
perc után múlt el, anélkül hogy valami lett volna, 
az oroszok is patru It küldtek ki annak meg­
állapítására, hogy mi készül ideát mináiunk. Az 
oroszoktól szintén megindult 5 ember és jött a 
magyar árkok felé.

így ment a tiz ember, egymásról nem tudlak 
semmit, valamennyinek családja volt otthonit, 
valamennyit várta otthonit az anyja, testvére, 
gyermeke. Hí ezek összetalálkoznak, é ö ember 
nem megy vissza egyik oldalra sem.

A két patrull lassan nesz nélkül közeledett, 
már mindenkinek kábult volt az agya a figyeléstől. 
Egy nagy szikla mellé ér a magyar patrull elől 
a székely önkéntes, utána a többiek. Szó nem

H  I J R E K .

Itt hagyok m inden t . . .
Itt hagyok mindent majd egy éjj 1.
Mint kis gyerek, ki halk-unottan 
Eldobja játékát szeszéllyel!...

Mert én a játékkal beértem:
Keveset adtam s kevés hittel 
Mégis mily csodákat reméltem.

Apró kis kőkockákat vettem 
S mint gyermek unott léli estén 
Színes templomot építettem.

De rágták férgek, hamis álcák 
S a templomot mit építettem 
Pajkos suhancok megdobálták.

Megtépetten, jaj megcibáltan
— Elázott tölgy zivatarban 
Fáradt-alétan félreálltam.

S itt hagyok mindent majd egy éjjel,
Mint kis gyerek, ki ha k unottan 
E dobja játékát szeszéllyel 1...

(Orosz harctér) Ligethy Béla
— Tánciskola. Vége felé közeledik a tánc­

iskola. A növendékeknek bizonyára ke’lemes 
emlékezetükben lesz ez az iskola, mert nemcsak 
jól tanultak meg táncolni, hanem kellemes 
szórakozásuk is volt eslénkint. Mérő Józsefné 
tánctanárnő külömben kedves és előzékeny 
modorával mindenkinek tetszéséi megnyerte és 
nemcsak a növendékek, hanem a szülők is kedve ik 
és szeretik. A koszorúcska jövő hét szombat 
estélyén, c hó 23-án lesz. Azt hisszük nem 
csalódunk, ha föltételezzük, hogy számos látogatója 
lesz a koszorúcskának.

-  Színészet Zalaegerszegen. A nálunk 
jól ismert Rácz  Dezső féle színtársulat e hó 
115-án kezdi meg ez évi ciklusát Zalaegerszegen.

A sertéshús és zsír maximális ára. 
Zalavármegye alispánja most állapította meg a 
megye egész területére a sertéshús és zsir maxi- 
má'is árát. Eszerint a kiskereskedelemben az 
olvasztót disznózsír kilója 15 korona, a nyers- 
disznózsíré 14 korona 50 fillér, a nyerszaionnáé 
13 korona 30 fillér, a füstölt szalonáé 15 korona.

hallatszott még mióta elmentek, a kezük már 
véres, amint a földön csúszva meglépte egy-egy 
éles kő vagy tüske. A szikla oldalán kis cserje 
nőtt ezt keil megkerülni, nehogy zörögjön, mert 
könnyen kap 1 -  2 golyót az ember.

Amint megkerülte a cserjét a mi székelyünk, 
egyszerre megdermed ereiben a vér. Villogó szem­
pár és mögötte halotthalvány arc mered egy 
lépésnyi távolból feléje. Már sokszor állott szem­
ben a halállal, de a mai helyzet olyan különös, 
hogy meghökken és elveszti önuralmát. De az 
orosz is meg van ijjedve és meredten bámul ellen­
felére. Vájjon ki lesz kettőjük közül az ügyesebb, 
ki fogja a másikat úgy leterithctni, hogy neki 
baja ne essék.

Mindkettő fiatal, mindkettőnek hirtelen az 
édes otthonn a szülők a testvérek jutnak eszébe. 
Egyszerre érzi a magyar, hogy mellette cg>ik 
társa, de már akkor ott volt az orosz társa is. 
És igy jött egyik a másik után és alig fél perc 
múlva szemben áll 1—2 lépésre egymástól a kis 
csapat, ané kid hogy egyik is egy szót szólt, vagy 
egy ellenséges mozdít atot csinált volna.

A két csapat nézi egymást Időközben az 
éj sötétje szürkületté változott, már több mint 
egy órája voltak utón Hajnalodon. Néhány percig 
feküdtek egymással szentben ekkor az orosz lassan 
megmozdul. Bátortalanul előrenyujtja a kezét és 
kínálja kézfogásra, a magyar nézi, hirtelen meg­
ragadja a kinyújtott kezet, megszorítja és azzal 
mindkét csapat megfordul és megy vissza, boldo­
gan, örülve és megelégedetten saját árkába.



— Meghiúsult betörés. A főutcában a 
a tnkarékkil szemben lévő Weisz-féle ruhás- 
flzletbe vakmerő módon akart betörni a múlt 
héten egy katona Este 8 óra tájban, mikor az 
utca még eléggé népes, felhasználta a sötétséget 
és az üzlet kirakatán lévő lakatot leütve, az 
ablakon keresztül behatolt. Járó-kelők a zajra és 
törött ablakra figyelmessé lettek és a tulajdonost 
elhívták. A katona belülről hallotta a beszédet és 
az ablakon kiugorva egy csomaggal el akart 
menekülni, de megcsúszott és a csomagot hátra­
hagyva futott az állomás irányába. Telefonikus 
intézkedésre Csáktornyán egy katonát elfogtak, 
de nem biztos, hogy ő e a tettes, meit gyanú- 
okok szóllanak egy másik katona bűnössége mellett.

Nagy póstalopás Kanizsán. Nagy­
kanizsán a mutt héten feltörték a Wien felé 
induló postakocsit és abból több mint 200 értékes 
csomagot loptak el. A tettesek éjszaka dolgoztak, 
amikor a ki esi egy külső vágányon állott. A kárt 
egyelőre még megközelítőleg sem lehet megálla­
pítani. A tetteseknek egyelőre nyoma sincs.

— Zalából is repülőgépen csempészik 
ki az élelmiszert. Tudvalevő, hogy a nagymérvű 
csempészés meggátolására a magyar kormány 
messzemenő óvintézkedéseket tett. A magyar határt 
Pozsonytól le Baranyamegye legsötétebb zugáig 
valóságos embersövény állja el s igy szinte lehe­
tetlenség, hogy akár kocsin, akár gyalogszerrel 
élelmiszert csempészhessenek ki Ausztriába, vagy 
Horvátországba. Azonban az éhség leleményes 
és vakmerő. A megszorult osztrákok legutóbb a 
levegőn at hordják át a finom magyar falatokat. 
Csak pár napja történt, hogy Sopronmegyéből 
repülőgépen eleven malacokat csempésztek ki 
Ausztriába, Szerdán pedig a Keszthely melletti 
Benékpusztán jelent meg egy osztrák repülőgép. 
Előbb össze-vissza cirkált a levegőben, majd 
nagy óvatossággal leereszkedett. A cirkálás, úgy 
látszik, csak arra volt jó, hogy minél nagyobb 
tömeg csödüijön össze. A környékbeliek hamarosan 
ott is teremtek a földön berregő, pöfögő gép körül. 
A pilóta leugrott a nyeregből s hibás magyarsággal 
fölszólitotta az embereket, hogy jő pénzért adjanak 
neki zsirt és lisztet. A légi vásárló-ut sikerrel járt. 
Hamarosan tekintélyes mennyiségű zsir és liszt 
gyűlt össze, amelyet a pilóta a gépre pakolt, aztán 
..viszontlátásra" bucsuzással a levegőbe emelkedett 
s pár pillanat múlva eltűnt a nézők szemei elő'. 
Csak véletlenül tudtuk meg ezt az esetet. Ki tudja, 
naponkint hány ilyen gép teszi mega közeli dunántúli 
részek és Ausztria közt az utat.

Tüzeljünk fával. Az alispán az alábbi 
hirdetményt bocsátotta ki: A hazai széntermelés 
egyre csökken, a külföldi szénbehozatal pedig 
távolról sem éri el azt a mennyiséget, amely a 
kormányok megállapodása szerint Magyarország 
részére szállítandó volna. A közforgalmú vasutak 
és az elsőrendű fontosságú üzemek szénszükség- 
iete jelentékenyen nagyobb, mint amekkora a 
háború előtti években volt és ezek részére szük­
séges szénmennyiség is csak nagy nehézségek 
árán fedezhető. Miután nincs kilátás arra, hogy 
a szénszükséglet kielégíthető legyen, gondoskodni 
kell, hogy ott, ahol csak lehet, fával pótolják a 
hiányzó szenet.

— Uj csendőrkerületi parancsnokságok 
a Dunántúlon. Beavatott helyről jelentik, hogy 
a csendőrség létszámának szaporításával meg­
szüntetik a székesfehérvári csendórkerületi parancs­
nokságot és ehelyett Pécsett és Szombathelyen 
állítanak föl uj csendórkerületi parancsnoksagokat. 
Az uj rendelkezés folytán pedig célszerűségi 
okokból (kedvezőbb vasúti összeköttetés a zala­
egerszegi csendőrszárnyparancsnokságot Nagy­
kanizsára helyezik.

—- A 19—24 évesek újra sorozása.
Meglepetést keltő rendelet érkezett a honvédelmi 
minisztériumtól. Azt közli ebben a miniszter, hogy 
a közeli napokban el fogja rendelni az 18^9 —1894. 
években született (19 24 éves) untauglichok 
ujrasorozását. Egyben azt is tudatja a rendelet, 
hogy a kü földön legutóbb besorozott 1900-as 
évfolyambeli (18 éves) kátoiiák március 27-ikén 
tartoznak csapattesteikhez bevonulni, t óvárosi 
értesülésünk szerint a 19—24 évesek ujrasorozását 
rövidesen követni fogja a 25 évtől 42 ig terjedő 
évfolyamoknak is az ujrasorozása, ami alól a 
katonai szolgálatra behívott untauglichok sem 
fognak kivétetni.
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A szappanittség és következményei 
Székesfehérvárott. Székesfehérvár város köz 
élelmezési bizottságának minap tartott u ésén a 
munkáspénzlát igazgatója felpanaszolta, hogy a 
munkáspénztár főorvosának jelentése szerint 
Székesfehérvárott a szappanhiány miatt a mun­
kásság körében veszedetmes mértékben terjed a 
rüh. Erről mi is tudnánk egy mesét mesélni, 
mert szappan nálunk sincs hetek óta.

— Megkezdődött a sertésrekvirálás.
Március 10-én járt le a sovány sertések felaján 
lására vonatkozó határidő. Mint értesülünk, a 
felajánlott sertésmeiinyiség a szükségesen jóval 
alul maradt, úgy hogy a rekvirálás kikerülhetetlen. 
Úgy halljuk, hogy a sovány sertések rekbírálását 
tegnap már országszerte meg is kezdték.

— Cukorkészités otthon. A cukorhiány 
ma meglehetősen nagy. Ezért az élelmes embe­
rek minden módon igyekeznek azon enyhíteni. 
Az alábbiakban közöljük, hogy mint biztosíthatja 
mindenki, akinek egy kis földje van, otthon a 
cukorszükségletét. A cukorszükségletnek megfelelő 
földterületet lehetőleg jól megtrágyázzák, tizenkét 
centiméter mélyen felszántsák, vagy felássák s 
abba répamagot vessenek. Ősszel, vagyis október 
folyamán, amikor a répában a cukorképződés 
befejeződik, a répát a földből ki kell szedni, le­
vágva egészen zö d végéig. Mielőtt felhasználnák, 
surolókeíével tökjletessen tisztára kell mosni. 
Az ily módon megtisztított répát tükgyalun, vagy 
közönséges konyhareszelőn megreszeljük és a 
megreszeit része annyi forró vizet öntünk, hogy 
az éppen befödje. Félórás keverés után a cukor 
kilugozódik, amikor is ritka szürőfazékon jól 
keresztülnyomjuk, ami által az úgynevezett cukor­
lét megkapjuk. Ezt a levet valamelyes konyha­
edényben tetszésszerinti sűrűségű szirupra befőz­
zük, vagy finomra tört csontszénen átszűrjük. 
Az ily módon nyert cukrot éveken át el lehet 
tartani és az anyag teljesen megfelel a most 
forgalomban levő nyerscukornak. Főzésre, sütésre, 
elsőrendű, de alkalmas kávé és a tea édesitésére 
is, aminthogy beíózötteket is lehet vele készíteni. 
Száz kiló répából körülbelül huszonöt kiló szi­
rupot főzhetünk.

Az idősebb népfölkelők szabadsá­
golása. A király szerdán, — a következő leg­
felsőbb parancsot adta ki : Megparancsolom, 
hogy az 1867. 1868. és 1869. születési év­
folyamokhoz tartozó nepfe kelési szolgálatra be­
hívott egyének és a népfölkelőköteles testületeknek 
1867. 1868 és 1869 években született hozzá­
tartozói. valamint e születési évfolyamok azon 
egyénei, akik önkéntes sorozás utján a közös 
hadseregbe, a tengerészeibe vagy a honvédelemhez 
a háború tartamára beléptek, amennyiben maguk 
nem kérik az aktiv katonai szolgálatban való 
meghagyásukat, a nyugalmazott és szolgálaton 
kívüli viszonyban levő havidíjasok kivételével a 
következőképpen szabadságolandók : 1. Az 1867 
évi születési évfolyam fent megjelölt hozzátartozói 
március 15-től kezdve, végső határidő 1918 
május vége. 2 Az 186> évi születési évfolyam 
hozzátartozói junius 1-tól kezdve, végső határidő 
1918 szeptember 15. 3. Az 1869. évi születési 
évfolyam hozzátartozói szeptember 16-ától kezdve 
végsőhatáridő 1918 december 31. — Az osztrákok 
képviselőház védesőbizottságában Czapp hon­
védelmi miniszter az öreg népfelkelők szabad­
ságolásáról ezeket mondta:

— E'őreláthatóan lehetséges lesz az 1869 
évfolyam szabadságolása után további évfolyamok 
szabadságolását fokozatosan keresztülvinni. Ezek 
azt a célt fogják szolgálni, hogy a közgazdaságnak 
pótlást nyújtsanak azokért a munkaerőkért, 
amelyeket elvontak tőlük az orosz hadifoglyok 
kicserélése folytán. A hadügyminisztérium továbbá 
arra fog törekedni, hogy a szabadságolt évfolya­
mokat követő legközelebbi népfölkelési évfolya­
mokat kivonja a frontról és azokat a hadtáp kör­
zetekben vagy a mögöttes országrészben foglal­
koztassák Intézkedések történtek az iránt, hogy 
mindazok, akik frontszolgálatra alkalmatlanok 
és s mögöttes országrészben vannak alkalmazva 
és csökkent munkaképességük folytán nélkülöz­
hetők, polgári hivatásuknak visszaadassanak. 
Étrendetek továbbá az összes felülvizsgálatok 
gyors végrehajtását. Az 1865—66, valamint az 
1867, 1868 és 1869. évfolyamok szabadságonjait 
további szolgálatra nem fogják bevonni.

Rókáné őnagysága Budapesten czint-
nnl B.nedek Élik vidám kedvű, pompás uj re­
gi \t ut. a melynek közlését m* st újévben kezdte 
"Cg a gwrniehek kuöiö ölömére a Jó Pajtás. 
Benedek lilik egyre nagyobb népszerűségre jutó 
gyermeklapjának legutóbbi számába verset Írtak 
Váradi Antal is Kelemen Andor, elbeszélést 
Zsoldos László és Tábori Kornél, mesét Avar 
Gyula. Sok s/ep kép, kis krónika rovat, a rejtvények, 
szerkesztői üzenetek egészítik ki a szám gazdag 
tartalmát.

A Jó Pajtás-t u Frankiin-Társulat adja k i ; előfizetés1 
ára  negyedévre 4 korona, félévre ö kor., egesz évre 12 
korona. Egyes szám ára 24 fillér. I !>>fi/e»eseket elfogad s 
m utatványszám okat küld a  Jó P a jtás kiadóhivatala Buda- 
J est, IV , I gjietem-utca l.

— Á szenvedés iskolája. Itta Keppler 
Pál Vilmos dr. rottenluirgi püspök. Fordította 
Bányász József. A vi'ágháboru evei soha nem 
látott bőségben ontják a háborús vonatkozású 
könyveket s mégis, soha o*y kevés valóban 
értékes és tartalmas munka nem jelent meg a 
világ könyvpiacán, mint épen ezekben a napokban. 
A kérészeid Írások ez értéktelen'u'mazából mint 
kincs a kavicsok közül élesen kivánk keppler 
püspöknek, a „Több örömet" cimü gyönyörű 
munka hírneves Írójának legújabb könyve, mely 
arról szól mire akar tanítani agyuk dörgő hang­
ján, vétrfakasztó ólombetűkkel a háború s mint 
kell belőle okulnunk. Szerető szívvel, bölcs 
elmével alkotott mii, a szenvedést is jóra fordító, 
a szenvedéseken is felülemelkedő keresztény élet­
felfogásnak valóságos kincses háza. Áldásos 
hatással lesz-e könyv mindazokia, akiket a háború 
csapásai bármikép isérintettek sakik a szenvedésből 
tisziuitabb világnézetre akarnak fe jutni A Szen­
vedés iskoláját a Szent-István Társulat adta ki, 
ára 4 korona.

Felelős szerkesztő REITTFR ERNŐ.

Szerkesztői üzenetek.
K. E. Főhadnagy Tábori posta  «>..n. K. cikkeit reg 

nélkülözzük. S/.ivesen várjuk további Írásait Üdv.
E-y B. a. M iskolc/. Verseit közsönettel vettük. 

I-'oktatásukat kérünk, i dv.

VASARNAP. MÁRCIUS 17.

2 drb. jókarban levő
írógép

azonnal eladó.
Cint a kiadóhivatalban 

megtudható.

ALKALMI
ALSÓLENDVAI LÁTKÉPES

és MŰVÉSZI

NAGY VÁLASZTÉKBAN 
.-. VÁSÁROLHATÓK 

BALKÁNT! ERNÖ-nél A.-LENDVA

A minisztérium által engedélye 
zett és a kir. tanfelügyelöség 
által 663|I91. sz. alatt ajánlott

Zalamegye legújabb 
iskolai fali térképe.

Nagyon szép kiállításban 

Iskolai és irodai ezéIra !

Megrendelhető BALKANYI L:RNÜ 
könyvkereskedésében Alsólendva
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Előfizető ink  
in g y en es  h ird e tés i 

ro v a ta .
Ipar és kereskedelem Előfizetőink 

ingyenes hirdetési

HELYBELIEK:

ASCHERL. J< 1ZSEF építi - . •;
Kiváltul építési tervek készítését, numh-nm-inű . i.il- 

kezesl. valamint szakvélemény adtisal.
BADER HERMÁN börkereskedő. Kési > rakta 
BECK OSZKÁR fodrászterine Lóm, 1 ivadar-f. ház 
DEUTSCH JÁNOS vendéglője a Vasuti-utcaban
DOIIR IRÉN divatárukereskedése 1 'in. Levasics 
tele ház Női kalap-üzlet s niiiulenneinii átalakítás

ElíMLNYl JÁNOS babsiitu e- nuvc,k;ii.;----
EPPINGER sAML leglngyáto- e- pi.ziiml.'ti.ii. n d.
ECKER PÁL kalaposnicster kalap- üzlete, I ■ utca 

Nagv raktár féifi- és fiukalapokbtin.
FREYCR LiPOT fiiszer-, norinberei-, dis/mü-, 

üveg- és porcellán-kcrcskcdése
TÖHT JÓZSEF Köröm- <- koci-k-.vacs. 

FUCHS JÁNOS borbély- és fodrász, Főm.
UOMUOSY es WKNHL fűszer-, cscnn-jte-. rövid-, 
norinberei-. üveg- és porezellan-arn kereskeilese.

OROSZ FERENC, bérkocsi-vállalata. 
GÖNCZ GAIIOI1 pékmester 

Özv. GÁLLITS TAMASNÉ kéményseprő-mesternö 
GUNDERLACH ANTAL asztalos Szentjátios-ulca

özv. GREGORENCSICS JOZSEFNE szikviz- 
gyára, Alsó-utca.

GERICS JÁNOS vegyeskereskedése, sajtar-, szita- 
és kézikosarak raktara, szeszes italok kismérték­

ben! eladása, a vasútállomás átellencben.
HEGEDICS ISTVÁN csizmadia.

HEGEDŰS SÁNDOR bútor- és épület-asztalos. 
Kész bútorok és különféle koporsók nagy raktára.
HALÁSZ FERENC vendéglős, a Ferenc;.-veink ,lő 

bérlője. Jó borok, kitűnő konyha.
HUNYADI SÁNDOR asztalos, Városház-utca. 
KLEIN DÁVID szái.itási (spediteur) vállalata 

KANCSAL JÓZSEF vendéglője a „Zöldfához.“
LEVASICS VILMA ajánlja fényképészeti műter­
mét (Alsóiendva, Főút. Arnstein-iizlet átellencben).
MAVER ÖDÖN órás es ékszerész. Nagy raktár 

cliína-ezüst árukban.
MAURER FERENC szobafestő es mázoló.

MARTUN KÁLMÁN vaski reskede-e. Legnagyobb 
választék vas- és vasalásokban. Varrógép-.gaz. asági 

gép-, szén-, cement- es malomkő-raktár.
NÉMETH ERNŐ fodrászterme Főutca, Beck-ház

POLI.AK I.AZAR nagykereskedő. Dohány es 
szivar nagy-áruda.

PERKO VENDEL hontosaru-üzleb- a Főúton. 
RUDAS SÁNDOR cipész.

RITOPER JÁNOS vasúti vendéglős, sertés- és 
marhakereskedő. Vasúti-utca.

SÍPOS DÁNIEL elsőrendű uriszabó (Fönt). 
SIMONRA JÁNOS szíjgyártó. 

SCHAFEHAESER ENDRE mechanikus.
Id. SCHWARCZ SAMU fűszer-, liszt-, gabona- 

és szénkereskedése
STRASSER ERNŐ „Korona" nagy-vendéglője
SCHÖN JENŐ vegyesáru- es börkereskedése 

a tasnli állomás álcllenében.

SCHWARCZ ZSIGMOND cipész Fönt, Kopcc/ki- 
féle ha/. Enálial uj munkát, ugyszimén javítást-
TITLER ANTAL szijgyárt--mester, Kanizsai-utca 

TE1CHMANN HENRIK szikvizgyára. Főutca 
TOMKA GYÖRGY vas- es foszerkcrcskedcse 
TIVADAR FERENC vas- e- füt-z-rkcn-Kcdésr 

T.AKÁTS FERENCZ asztal..,,
ITJPI.AK JÁNOS vegye.-keívskeduse. mi-,.- ", 

comont-rakiaia es ecnirnt-aru készítésű.
„URANIA* mozgószinház az ernyógynr épületé­
ben. Hetenkint 2 -3 előadás, érdekes műsorral!
VARGA MÁTYÁS Alsóiendva. Fiad szölöoitvn- 

nyokat a legjobb fajokban.
VLAY ISTVÁN csizmadia, Városház-utca. 

YYOKTMAN BENŐ rölös- es divutaru-korokedese. 
WE1SZ LIPOT divatárukereskedése s cipőraktára 

W A LTEl {S DOH FÉK ADOLF mészáros.

VIDÉKIEK:
ÁG ISTVÁN vendéglős Lendvaliosszuíalu. 

BRI LL KÁROLY' uo/.malma Rédics. 
BERLNYT ISTVÁN kereskedő Lendvavásárhely. 
CSLKE KAROLY' «'sesztreg-paraszai gőzmalma. 

DUMA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely 
DZSüBAN JÁNOS vendéglős Alsólakos. 

DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgyörgyvölgy. 
EPPINGER SALAMON es FIA kereskedése 

Csesztreg. Eternit-pala raktár.
EPPINGER JÓZSEF Csesztreg ajánlja minden­
nemű cement-áruit, csövek, hidak, vályúk és 

minden e szakmába vágó cikkeket.
ENGEL IGNÁC kereskedő Kerkaszentmiklós. 

FRANKO ANTAL vendéglője Bántornya. 
FIRST ALAJOS kereskedő Kerkuszentmikióson.

FÜRST ADOLF vendéglős Réd cs. 
FÖLDES MÓR „Royai“-kávéháza Csáktornyán. 
FRANKO GÉZA vendéglős Lendvaerdö (Renkóc) 

FUCHS SÁNDOR cipész Csesztreg. 
FLESCH MANÓ vendéglős Rédics. 

FR1EDR1CH JÓZSEF gabonakereskedő Belatinc 
GIDER GUSZTÁV vendéglős Zsitkóc.

GÁL JÓZSEF molnár Petesháza.
HERTZ MÓR kereskedő Szentgyörgyvölgy. 

RVÁTtí IVÁN vendéglős Bántornya 
HORVÁTH MÁRTON bádogosmester Belatinc. 

HERZFELD MÓR kereskedő Celldömöik.
HARANGOZÓ JÓZSEF vegyes- és börkeres­

kedése Murarév.
HOSSZÚ KÁROLY malombérlö Kerkaszentkiráiy 
HORVÁTH JÁNOS ácsmester Csepreg, Sopronul.
Özv. KRAUSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedése 

Lendvaliosszuíalu. *
KOLLER J a NOS vegyeskereskedő Göntérhaza

KOHN LIPOT mész-, cement- és deszka-nagy­
kereskedése, Eternit-pala elárusitása Muraszombat
KRALÉ MÁTYÁS mechanikus kerékpár- es varró 

gép javító műhelye Csáktornyán. 
KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics

KOSA FERENC cipész Nemesnép.
KRIZSAN1CS VIKTOR asztalos és dcszkakercs 

kettő, Kőt
KORÉN MÁRTON kereskedő Lendvaerdö.

KONTLKR KÁROLY kovács es gép-, s í  Lcnuv; 
liosszufalu.

Pl KOVÁCS ISTVÁN fényképészeti műterme 
Csáktornya.

KUHN LAJOS kereskedő és vendéglős, Dobrt 
KOHN SÁNDOR vegyeskereskedő Lentikápolr 
I.AGIIK.MiAUlEI! JÓZSEF kereskedő Zalabak, 

I.OVENYAK VINCE borbély Lendvuvasariiely
MILIIOFElí '! F.S IVEI’.EK vegycKeresKedest 

Lendva vásárhely.
MOSONYI SÁNDOR kereskedése Résznek 
MAYER JAKAB kereskedő Muraszerdaheiy 

MAYER MÓR kereskedő Lendvaujfalu. 
MARTON JÓZSEFNÉ kereskedő Lentikápolii, 
NEUBAUER PETER vendéglős Kebelesztmárto 
NEME I II ISTVÁN .-sn-iepeí-m. e, tetőfedő Reszttt 
POLLÁK SAMl vendegio, Muraiieiy (Dekte/.siu 

PREISS IGNÁC kereskedő Szentgyörgyvölgy. 
PF.RKÜ FERENC vegyeskereskedő Gáborjánház
PACSA1 LÁSZLÓ köröm- és kocsikovács-mesb 

Nemestiép.
PREKSZAVEC ANTAL kőműves. Reniiszmnjo 

p. Felsőkirátyfalva
BOSENBEItGEK DÁVID kereskedő Zabán,k~ari 
RECHNITZER JÓZSEF kereskedése Kisiippa 
REINER LÁSZLÓ vendéglős Felsöszemenye, 
REVERENCSICS ISTVÁN vendéglős Siófok 

SÍIÉI. KAROLY vendéglős Radamos.
SABJAN1CS MÁRTON asztalosmester és dcszk; 

kereskedő, Adorjánfalva.
SALAMON JÁNOS molnár Lovász;. 

SZABÓ FERENC cipész Lendvavasarlicly. 
SZOCSÁK LAJOS cipész Csesztreg 
SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek. 

SZIGETI EMIL vendéglős Szentgyörgyvölgy.
SPIEGEL ADOLF nagy-vendéglője Lenti. 

ST1MECZ ANTAL kereskedő Felsöszemenye 
TURNAOER BoLA kereskedő és vendéglős Murart 
TÓKA LAJOS műmalma s lisztraktára Csentevök 

TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak. 
T1BOLD ANDRÁS vendéglős Belatinc. 

VADNAY GÁBOR bognár Lendvahosszufalu. 
VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely. 

VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg. 
VÖRÖS JÓZSEF cipészmester Résznek. 

WE1SZENSTERN IGNÁC vendéglős Bántorny

VASARNAP. MÁRCIUS 17.

legolcsóbb árban szállít

Balkánvi Ernő, Alsóiendva

50
A m agyar és külföldi regényirodalom legjobb, legkiválóbb termékei m esésen  olcsó árért!

Minden füzet egy be- IV I I j I I S  I S  k i  W  \  /  ÍZT . .  Minden kéthétben egy 
fejezett teljes regény! I I— 1— I V«/ i \  í \  K S  I \ l  T V  L  regény jelenik meg! 50

FILLÉR Herczeg, Szomaházy, Mikszáth, Bársony, Bródy, Pékár, Heltai, Krúdy sth. legjobb regényei! Egy teljes regény 50 fillér. FILLEk

Kapható Balkányi Ernő könyv- és papirkereskedésében Alsólendván és Muraszombatbal
Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván.


